№ 2-2513/2023

66RS0006-01-2023-001104-72 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 октября 2023 года Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Калыгиной Р.М., при секретаре Никитине И.М., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Д.К.Д., Д.Н.Д., У.К.М. к ФИО2, Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, Администрации г. Екатеринбурга, Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области о признании не членом семьи, о признании отдельной семьей, о признании права на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения, возложении обязанности включить в реестр молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий с даты постановки на учет, возложении обязанности включить в список молодых семей по обеспечению жильем, выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Д.К.Д., Д.Н.Д., У.К.М. обратилась в суд с иском к ФИО2, Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, Администрации г. Екатеринбурга, Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области о признании не членом семьи, о признании отдельной семьей, о признании права на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения, возложении обязанности включить в реестр молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий с даты постановки на учет, возложении обязанности включить в список молодых семей по обеспечению жильем, выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты.

В обоснование заявленных требований с учетом уточненного искового заявления истец указала, что согласно решению главы Администрации города Екатеринбурга от 19.10.2018 

<

 № > молодая семья истца в составе 5 человек, признана участником программы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной Постановлением правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 «О Федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы». На дату признания молодой семьи нуждающимися в улучшении жилищных условий, истец, ее супруг ФИО3, находящийся в настоящее время на СВО и трое их несовершеннолетних детей были зарегистрированы по адресу: 

<

 адрес >. Собственниками данного жилого помещения являются: мать истца ФИО2 (ответчик по данному делу) и двое детей истца - У.К.М. и Д.Н.Д.. При этом семья истца в составе пяти человек никогда по адресу регистрации не проживали и вынуждены были арендовать жилье по адресу: 

<

 адрес >. Распоряжением главы Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 09.11.2022 

<

 № > молодая семья истца исключена из состава участников мероприятий по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ» на основании п.2 ч.1 ст. 56 ЖК РФ в связи с утратой оснований, дающих право на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения. Распоряжением главы Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 11.11.2022 

<

 № > молодая семья истца составом 5 человек исключена из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий. Администрация объяснят исключение молодой семьи из списков, нуждающихся в улучшении жилищных условий тем, что мать истца - ФИО2 (ответчик по данному делу), является собственником жилого дома, общей площадью 87 кв. м., расположенного по адресу: Свердловская область, 

<

 адрес >. С такими действиями истец не согласна, считает, что основания для принятия таких распоряжений отсутствовали, поскольку семьяУшаковых – Д-вых является отдельной семьей от семьи материФИО2 (ответчика по делу), поскольку факт родства истца со своей матерью не свидетельствует о том, что указанные лица являются членами одной семьи. Основания для исключения семьи истца отсутствовали.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, направила в суд своего представителя.

В судебном заседании представитель истца - ФИО4, действующий на основании доверенности 

<

 № > от 11.07.2023 сроком до 31.12.2024на удовлетворении исковых требованиях настаивал согласно последней редакции исковых требований истца. В обоснование иска указал, что основания для исключения семьи истца из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий отсутствовали, соответственно, отсутствовали основания для исключения из списка ведомственной целевой программы семьи истца составом из 5 человек. Семья истца в составе 5 человек была постановлена на учет, когда они были прописаны в комнате, принадлежащей материистца ФИО2 и двум несовершеннолетним детям истца. При этом семья истца никогда в данной квартире не проживала, арендовала квартиру по адресу: 

<

 адрес > связи с чем, истец считает, что она и ее мама, несмотря на родственную связь, не являются членами одной семьи, поскольку проживали и проживают раздельно, совместного хозяйства не вели.

Представитель Администрации г. Екатеринбурга- ФИО5, действующая на основании доверенности, в судебном заседании возражала против удовлетворения иска, поддержав доводы отзыва на исковое заявление, согласно которому, распоряжениемглавы Администрации Орджоникидзевского района города Екатеринбурга от 08.11.2017 

<

 № > молодая семьяФИО1, состоящая из 5-ти человек, признана нуждающейся в улучшении жилищных условий. Распоряжениемглавы Администрации города Екатеринбурга от 19.10.2018 

<

 № > молодая семья истца в составе 5 человек, признана участником программы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2020 годы». Распоряжениемглавы Администрации города Екатеринбурга от 25.04.2018 

<

 № > «О признании молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы РФ» молодая семья ФИО3, ФИО1 признана участником мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». Распоряжениемглавы Администрации города Екатеринбурга от 04.07.2019 

<

 № > «О признании молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы РФ» молодая семья ФИО3, ФИО1 признана участником мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ». При проверке учетного дела отделом по учету и распределению жилья установлено следующее. Согласно справке МКУ «ЦМУ» 

<

 № > от 28.10.2022 в комнате 

<

 № >, общей площадью 18,4 кв. м., расположенной по адресу: 

<

 адрес > зарегистрированы: ФИО2 в графе степень родства указана как основной жилец, ФИО1 (дочь), Д.Н.Д. (внук), У.К.М. (внучка), ФИО3 (зять), Д.К.Д. (другая степень родства). Данное жилое помещение принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доле ФИО2, У.К.М., Д.Н.Д. Согласно выписке из ЕГРН от 29.10.2022 в единоличной собственности ФИО2 с 24.01.2022 зарегистрировано жилое помещение, общей площадью 87 кв. м. по адресу: Свердловская область, 

<

 адрес >. Таким образом, общая площадь жилого помещения, занимаемого истцами составила 18,4 кв. м. + 87 кв. м. / 6 чел. + 17,57 кв. м., то есть обеспеченность общей площадью жилого помещения каждого члена семьи составила более учетной нормы. В связи с увеличением размера общей площади жилого помещения, приходящегося на каждого члена семьиУшаковой, семья была исключена из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий. На этом основании семья ФИО3,ФИО1 была исключена из списков участников подпрограммы. Оспариваемые распоряжения приняты в рамках, предоставленных ответчику нормативным актом субъекта полномочий, не противоречат нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения, не нарушают прав истцов, исковые требования удовлетворению не подлежат.

Представитель Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга - ФИО6, действующая на основании доверенности 

<

 № > от 02.07.2021, в судебном заседании просила в удовлетворении иска отказать, поддержав отзыв на исковое заявление, приобщенный к материалам дела. Согласно отзыву на исковое заявление, семьяистца признана нуждающейся в улучшении жилищных условий. На дату признания нуждающейся в улучшении жилищных условий молодая семьяУшаковойзарегистрирована в комнате общей площадью 18,4 кв. м. по адресу: 

<

 адрес > с членами семьи –ФИО2 основной жилец, ФИО1 (дочь), Д.Н.Д. (внук), У.К.М. (внучка), ФИО3 (зять), Д.К.Д. (другая степень родства). Данное жилое помещение принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/3 доле ФИО2, У.К.М., Д.Н.Д. При этом, учитывая то, что членом семьи является мать истца ФИО2, у которой в собственности имеется жилое помещение общей площадью 87 кв. м., поэтому молодая семья истца составом семьи 6 человек, исключена из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, и исключена из числа участников целевой программы. 

Представитель Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области - ФИО7, действующая на основании доверенности 

<

 № > от 14.12.2022 сроком по 31.12.2023 в судебном заседании требования иска не признала, пояснения Администрации города и Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга поддержала.

В судебном заседании, привлеченная к участию в деле в качестве ответчика ФИО2 исковые требования признала в полном объеме, суду пояснила, что не является членом семьи истца, вместе с ними не проживает и не ведет совместного хозяйства.

Заслушав лиц, участвующих в деле, их представителей, исследовав письменные материалы дела, допросив свидетелей, суд приходит к следующим выводам.

Статьей 7 Конституции Российской Федерации провозглашено, чтоРоссийская Федерация- социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.

В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

В Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства и детства, устанавливаются гарантии социальной защиты со стороны государства (часть 1 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Судом установлено, что распоряжением главы Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 19.01.2018 

<

 № >, молодая семьяФИО1, состоящая из 5-х человек, признана нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Так, судом установлено и следует из материалов дела, что на дату признания нуждающимися в улучшении жилищных условий, семьяФИО1 зарегистрирована в комнате 

<

 № >, расположенной по адресу: 

<

 адрес >, общей площадью 18,4 кв. м., принадлежащей по 1/3 доле в праве общей долевой собственности ФИО2(ответчик по делу), 1/3 доли в праве общей долевой собственностиД.Н.Д. (сын ФИО1), 1/3 доли в праве общей долевой собственности У.К.М. (дочь ФИО1). При этом, семья ФИО1 в составе 5 человек в данной комнате не проживает, снимает квартиру, расположенную по адресу: 

<

 адрес >, что подтверждается договором найма жилого помещения от 01.07.2020, представленного в материалы дела, из текста договора найма следует, что наниматель ФИО3, вместе с ним в квартире могут проживать трое детей и ФИО1 - супруга. 

Из справки военного комиссариата Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга от 29.08.2023 

<

 № > следует, что в настоящее время ФИО3 призван на военную службу по мобилизации 29.09.2022, где находится по настоящее время.

Согласно ст. 55 Жилищного кодекса Российской Федерации право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления предусмотренных статьей 56 настоящего Кодекса оснований снятия их с учета.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма.

Аналогичное положение закреплено в под. 3 п. 16 Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории муниципального образования «город Екатеринбург» муниципальной программы «Доступное жилье молодым семьям, проживающим на территории муниципального образования «город Екатеринбург» на 2021- 2025 годы».

Согласно выписке из ЕГРН от 29.10.2022 в единоличной собственности ответчика по делу ФИО2 с 24.01.2022 зарегистрировано жилое помещение, общей площадью 87 кв. м. по адресу: Свердловская область, 

<

 адрес > на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 08.06.2006, выданного нотариусом Ш.Н.В., в связи с чем, Распоряжениемглавы Администрации Орджоникидзевского района города Екатеринбурга от 11.11.2022

<

 № > молодая семьяФИО1 составом, семьи 5 человек, исключена из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Установлено и подтверждается письменными материалами дела, что Распоряжениемглавы Администрации Орджоникидзевского района города Екатеринбурга от 09.11.2022

<

 № > молодая семьяФИО1 составом, семьи 5 человек, исключена из числа участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Из представленных документов, в частности, учетного дела семьи ФИО1, ФИО3 следует, что в связи с обеспеченностью семьиистцаболее учетной нормы на каждого члена семьи, предложено рассмотреть вопрос об исключении из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Так, из возражений ответчиков следует, что решение об исключении семьи истцов из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, а также исключении из числа участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы, связано лишь с превышением учетной нормы площади жилого помещения на каждого члена семьи истца.

Разрешая исковые требования истцов, изучив, представленные сторонами доказательства, суд, заслушав пояснения сторон, приходит к выводу, что данное решение об утрате молодой семьей нуждаемости в улучшении жилищных условий и в последующем исключения из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, а также из числа участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» не может быть признано судом законным и обоснованным по следующим основаниям.

Постановлением Правительства Российской Федерации от17.12.2010№ 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» утверждены Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (далее - Правила), ПостановлениемПравительства Свердловской областиот24.10.2013№1296-ПП «Об утверждении государственной программыСвердловской области«Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексеСвердловской областидо 2024 года» утвержден Порядок предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья и их использования (далее - Порядок), Постановлениемглавы Администрации города Екатеринбурга от30.10.2020

<

 № >утверждена подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории муниципального образования «город Екатеринбург» на 2021 - 2025 годы Муниципальной программы «Доступное жилье молодым семьям, проживающим на территории муниципального образования «город Екатеринбург» на 2021 - 2025 годы» (далее - Подпрограмма).

Согласно пункту 6 Правил участником мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - мероприятия ведомственной целевой программы) может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы мероприятия ведомственной целевой программы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) молодая семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Исходя из содержания части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации одним из условий признания гражданина нуждающимся в жилом помещении является обеспечение его общей площадью жилого помещения для постоянного проживания на одного члена семьи менее учетной нормы либо отсутствие такого жилого помещения вовсе.

При этом согласно части 2 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Содержание названной нормы закона указывает на то, что наличие у членов семьи нанимателя либо собственника жилого помещения права пользования всеми имеющимися в их распоряжении жилыми помещениями предопределяет обязанность жилищного органа по их учету при определении уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

При этом согласно статье 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи (часть 1).

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (часть 2).

Так судом установлено, а ответчиками не оспорено и соответствующих доказательств, опровергающих доводов истцов не представлено, что фактически в комнате 

<

 № > по адресу: 

<

 адрес > зарегистрированы две семьи:ФИО2 собственник 1/3 доли (ответчик по делу) и семья ФИО1: истец ФИО1, дочь истца У.К.М., (собственник 1/3 доли), сын истца Д.К.Д., Д.Н.Д., (собственник 1/3 доли), ФИО3 – супруг истца. Судом установлено, что фактическисемья ФИО1 в комнате не проживает, поскольку вынуждена снимать иное жилое помещение, квартиру, расположенную по адресу: 

<

 адрес >, о чем свидетельствует договор найма жилого помещения от 01.07.2020, представленный в материалы настоящего дела. Указанные семьи совместного хозяйства не вели и не ведут, совместного бюджета никогда не имели, проживают в разных жилых помещениях, то есть, фактически являлись и продолжают являться отдельными друг от друга семьями, несмотря на наличие родственных отношений между истцом ФИО1 и ответчиком ФИО2, как матери и дочери. Истец ФИО1 состоит в зарегистрированном браке с ФИО3 с 10.03.2017, следовательно, у истца ФИО1 с 2017 года сложилась своя отдельная от матери семья, с указанного периода времени мать и дочь вместе не проживают, совместное хозяйство не ведут, совместное проживание в одной комнате площадью 18,4 кв.м. являлось невозможным, в связи с чем, семья ФИО1 проживает отдельно от матери с 2017 года, а в настоящее время семья истца из 5 человек проживает в арендованном жилом помещении по адресу: 

<

 адрес >, о чем свидетельствует договор найма жилого помещения от 01.07.2020, представленный в материалы настоящего дела. Сам по себе факт родственных отношений между истцом ФИО1 и ответчиком ФИО2, как между дочерью и матерью не свидетельствует о том, что мать и дочь являются членами одной семьи, ведут совместное хозяйство, что у них единый бюджет. Сама по себе регистрация в одном жилом помещении семьи истца и ответчика ФИО2 на момент постановки на учет молодой семьи, при том обстоятельстве, что ответчик ФИО2 является собственником 1/3 доли в указанном жилом помещении также не может свидетельствовать, что они являются членами одной семьи и, что они проживают все вместе в комнате площадью 18,4 кв.м. и ведут совместное хозяйство.

Так, пояснения стороны истца подтверждаются показаниями свидетеля М.Н.Е., допрошенной судом в судебном заседании 06.09.2023, которая суду пояснила, что является родной сестрой ответчика ФИО2, является родной теткой истца по делу ФИО1 Пояснила, что семья ФИО1 никогда не проживала одной семьей с ответчиком ФИО2, поскольку в одной комнате, площадью 18,4 кв.м. проживать молодой семье было просто невозможно, тем более, что сейчас в семье трое несовершеннолетних детей. Г. всегда с момента вступления в брак проживала с мужем отдельно от матери в арендованных жилых помещениях, у нее всегда была своя с мужем семья.

Оснований не доверять показаниям свидетеля у суда не имеется, указанный свидетель в установленном процессуальном порядке была предупреждена об уголовной ответственности по статье 307 Уголовного кодекса Российской Федерации, ее показания согласуются с иными доказательствами по делу и оцениваются наряду с другими доказательствами по делу, представленными сторонами. 

Таким образом, установив вышеуказанные обстоятельства по делу, допросив свидетеля, учитывая признание иска ответчиком ФИО2, суд приходит к выводу о законности и обоснованности требований истца ФИО1 о признании, что ФИО2 не является членом семьи ФИО1, ФИО3, У.К.М., Д.Н.Д., Д.К.Д., а также о признании семьи истца в составе ФИО1, ФИО3, У.К.М., Д.Н.Д., Д.К.Д. отдельной семьей от семьи ФИО2, следовательно, суд удовлетворяет исковые требования истца в данной части.

Кроме того, поскольку судом установлено, что расчет учетной нормы площади помещения в рамках установления нуждаемости в отношении истцов должен был производиться ответчиками без учета жилого помещения, расположенного по адресу: Свердловская область, 

<

 адрес >, так как судом было установлено, что данное жилое помещение не принадлежит семье ФИО1, то следовательно, у ответчиков отсутствовали основания для исключения молодой семьи истцов из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, в связи с утратой оснований для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий.

На основании пункта 2 части 3 статьи 11 Жилищного кодекса Российской Федерации защита жилищных прав осуществляется, в том числе, путем восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения.

Поскольку молодая семья истца была незаконно исключена из реестра молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, основания для исключения ее из числа участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы отсутствовали, соответствующие распоряжения от09.11.2022

<

 № >и от 11.11.2022 

<

 № >являются незаконными, а нарушенное право истца подлежит восстановлению путем возложения на Администрацию Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга обязанности по восстановлению молодой семьиФИО1 в реестре молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, а также в числе участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также возложении наАдминистрацию г. Екатеринбурга обязанности включить семьюФИО1 в составе семьи:ФИО3, ФИО1,У.К.М., Д.Н.Д., Д.К.Д. в список молодых семей – участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ», и возложить обязанность на Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской области включить в сводный список молодых семей участников основного мероприятия по Свердловской области, изъявивших желание получить социальную выплату по Свердловской области и в список молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты по Свердловской области.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12, 56, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженки 

<

 данные изъяты >, паспорт 

<

 № >, выдан 11.05.2012 ОУФМС России по Свердловской области в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Д.К.Д., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженца 

<

 данные изъяты >, свидетельство о рождении от 10.03.2017 IV-АИ 

<

 № >, выдано ОЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, Д.Н.Д., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженца 

<

 данные изъяты >, свидетельство о рождении от 25.07.2011 III-АИ 

<

 № >, выдано ОЗАГС Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга, У.К.М., 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженки 

<

 данные изъяты >, паспорт 

<

 № >, выдан 27.04.2022 ГУ МВД России по Свердловской области к ФИО2, 

<

 дд.мм.гггг > года рождения, уроженке 

<

 данные изъяты >, паспорт 

<

 № >, выдан 18.02.2011 ОУФМС России по Свердловской области в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга, Администрации Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга (ИНН 

<

***>), Администрации г. Екатеринбурга (ИНН 

<

***>), Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области (ИНН 

<

***>) о признании не членом семьи, о признании отдельной семьей, о признании права на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения, возложении обязанности включить в реестр молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий с даты первоначальной постановки на учет, возложении обязанности включить в список молодых семей по обеспечению жильем, выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты, - удовлетворить. 

Признать, что ФИО2 не является членом семьи ФИО1, ФИО3, У.К.М., Д.Н.Д., Д.К.Д..

Признать семью истца в составе ФИО1, ФИО3, У.К.М., Д.Н.Д., Д.К.Д. отдельной семьей в целях предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

Признать за семьей истца ФИО1 право на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения в рамках мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Обязать Администрацию Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга восстановить семью истца ФИО1 составом из пяти человек в реестре молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий с момента первоначальной постановки на учет, восстановить семью истца ФИО1 в списках участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» с момента первоначальной постановки на учет.

Обязать Администрацию г. Екатеринбурга включить семью истца ФИО1 в список молодых семей – участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

Обязать Министерство строительства и развития инфраструктуры Свердловской области включить в сводный список молодых семей участников основного мероприятия по Свердловской области, изъявивших желание получить социальную выплату по Свердловской области и в список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты по Свердловской области семью истца ФИО1 и предоставить ФИО1 социальную выплату в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» и выдать свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения с подачей апелляционной жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга.

Мотивированное решение изготовлено 18.10.2023.

Судья Р.М. Калыгина